statuit ut de publico aerario viverent. Quo quidem titulo dicit Joannes Baptista militibus, ut in *Luca* scribitur: «*Estote, inquit, contenti stipendiis vestris.*» Et Apostolus in I. epist. *ad Cor.*, IX: «*Quis, inquit militat stipendiis suis unquam.*»

Sed in hoc sua deficiebat politia, in quantum solis agricolis proprias assignabat possessiones, nisi forte hoc dicatur ratione agriculturae, quia hic est proprius eorum actus; unde agricolae proprias dicuntur possessiones habere quantum ad culturam. Caeteri vero cives, quantum ad usum. Alias esset imperfecta politia et defectiva. Constat enim possessiones, ut dictum est supra in secundo libro inter naturales divitias computari, quae sic vocantur, quia homo ipsis naturaliter indiget ut necessaria humanae vitae, et propter

nidad y recreo que producen en el alma. Adán fué el primer hombre que hizo uso de ellas por mandato de Dios, porque fué puesto en el Paraíso, en que el Señor había criado toda especie de árboles, para que los custodiara y cultivase con trabajo agradable y sin fatiga, según expone S. Agustín en el libro VIII sobre el Génesis *ad litteram*. Este mismo libro sagrado nos enseña que lo primero de que se ocuparon los hijos de Adán, Cain y Abel, fué del cuidado de las riquezas naturales, porque «*Cain fué labrador y Abel pastor,*» queriendo manifestar con esto, que dichas riquezas han sido creadas para subvenir á las necesidades de la vida. Esto prueba que la propiedad territorial no debe ser asignada solamente á los labradores, como quiere Hipodomo. Para el mas perfecto régimen de un Estado se requiere que no sean únicamente propietarios territoriales los labradores, sino también los demás ciudadanos, á no ser que se entienda lo dicho en el sen-

ipsarum amœnitatem, ad refocillationem animae: unde primus homo primo usus est eis divino mandato, quia collocatus est in paradiso, quem Dominus plantaverat diversis arborum generibus. ut operaretur et custodiret illum operatione quidem delectabili sine fatigatione, ut Augustinus exponit VIII. *Super Gen., ad litt.* De primis etiam filiis Adae, videlicet Cain et Abel, historia Genesis narrat, quod prima ars quam didicerunt, fuit gubernare divitias naturales, quia «*Cain factus est homo agricola, Abel autem custos ovium.*» In hoc volens ostendere, ipsas esse institutas ad indigentiam vitae: ergo non solis agricolis erant assignandæ possessiones, ut Hippodomus dicit. Ad perfectionem igitur politiae requiritur ut non solum agricolae proprias habeant possessiones, sed etiam alii, nisi eo modo quo supra est declaratum, et

tido antes espuesto. Las riquezas, deben estar distribuidas en razon directa de la elevacion y distincion de las clases, segun se ha dicho de los reyes, á fin de que, libres de los cuidados de los intereses materiales no se distraigan de los asuntos de la guerra. En esto se fundaba Hippodomo para no concederles bienes algunos, con el fin de que solo se ocupasen de las cosas de la guerra.

CAPITULO XIII.

Opinion de Hippodomo sobre los jueces y funcionarios del gobierno político. Division notable y estension de las funciones judiciales.

Supuesto que el Filósofo sigue ocupándose con estension del sistema de Hippodomo, vamos á hacer

tanto amplius abundant, quanto in altiori culmine sunt constituti, ut supra de regibus est dictum, ut jam patuit, ne forte ex nimia cura rerum temporalium distraherentur a rebus bellicis, vel ipsorum nimia amœnitate mollescant, quod cedit in politiae non modicum detrimentum. Unde et ipse Hippodomus proprias eis auferebat possessiones, ut solis armis intenderent.

CAPUT XIII.

Ponit opinionem ejusdem circa judices et assessores politiae ubi divisionem facit multiplicem et notabilem, circa ea quae sunt agenda per judices.

Et quia Philosophus de dicto Hippodomo longum adhuc sermonem fecit circa suam politiam, et de ipsa multum est dic-

un resúmen de su exposicion. Laborioso seria escribir, y mas fastidioso escuchar, la enumeracion de todas las clases y formas del gobierno político, en atencion á que cada ciudad, tiene el suyo diferente de los demas. Hippodomo insiste principalmente en las funciones de los jueces, segun refiere Aristóteles en el libro II de su Política. En primer lugar trata de las materias que son obgeto de los juicios, reduciendo á tres aquellas sobre que los hombres pleitean, á saber: ó sobre daño que se ha hecho á las cosas, ó sobre injurias inferidas á las personas. Esta última, es de dos maneras, ó de palabra á que Aristóteles dá el nombre de difamacion, ó de obra, ó séase lesiones de golpes ó heridas á que el Filósofo llama muerte, porque tienden á causarla. De todas estas materias se ocupa tambien con mucha detencion el derecho civil, y á todas ellas las da el Filósofo el nombre de injusticias, porque se hacen contra justicia. Hippodomo hace una distincion

tum, sub compendio accipienda est sua traditio, quae restat. Omnium enim refertur politias, cum quaelibet civitas suam habeat et diversam, laboriosum esset scribere et fastidiosum audire. Illud autem in quo multum instituit dictus Hippodorus, fuit de judiciis, ut refert Aristoteles in II. *Polit.* Primo quidem de judiciis respectu sui, quia omnia judicia ad tria reduxit, in quibus homines litigant, videlicet vel de damno rerum, vel de injuria in personam; et hoc dupliciter, vel de offensa in verbo, vel de gestu quod debonationem Aristoteles appellat, secundum dictum Philosophi, vel est de laesione sibi percutiendo, sive vulnerando, quam Philosophus mortem vocat, quia ad mortem ordinatur, de quibus longus est sermo in jure civili, et haec injustificationem vocat ibidem, quia contra justitiam exercentur. Distinguebat etiam